
Bilag 1.

Notat vedr. ideen om etablering af et pilotprojekt i Rude.

Børne- og Ungeudvalget vedtog en principbeslutning om etablering af en institution i Rude.
Tanken var at det skulle være et pilotprojekt i forhold til døgninstitutionen i Havrebjerg.

Efter en nøjere undersøgelse af mulighederne herunder lokationen i Rude kan administrationen på 
den baggrund ikke anbefale at etablere en midlertidig institution i Rude indenfor nedennævnte 
målgruppe:

 13½ - 18 år med mulighed for efterværn.
 Både drenge og piger.
 Man skal kunne arbejde med misbrug.
 Der skal arbejdes sideløbende med samspillet mellem forældrene og den unge.
 Højt skolefravær.
 Psykiske udfordringer? – ikke alvorlige psykiatriske diagnoser.
 Skal kunne rumme en vis udadreagerende adfærd - ikke ungdomssanktioner.
 Som led i en hjemgivelse eller udslusning til egen bolig fra andet anbringelsessted. 

F.eks. via kontaktpersoner eller familiebehandlere.
 Pladser svarende til et TFCO tilbud.

Begrundelse:

 Fagligt vil det ikke kunne lade sig gøre at etablere et kvalitetsmæssigt forsvarligt tilbud idet 
rammerne ikke kan opfylde de krav om familieinddragelse, som er tanken bag Havrebjerg. 
Familieinddragelse skal understøttes af et agilt døgntilbud, som kan give familien og den 
unge en træningsbane på de udfordrende områder. Det kan være af praktisk karakter, 
såsom at få lagt sit barn i seng, og/eller af mere udviklingsorienteret karakter, f.eks. måden 
man er sammen på, men målet er, at komme tilbage i familien og almenmiljøet igen. 
Rammerne i Rude er som sådan ikke ”familievenlige” da de primært er tænkt som 
eneværelser til voksne enlige flygtninge – derfor ikke kan fungere som ovenfornævnte 
træningsbane.

 Økonomisk vil det ikke kunne rummes indenfor det nuværende budget idet en stor del af 
tanken med Havrebjerg (og dermed Rude som pilot projekt) skal indeholde en række 
forebyggende tiltag, der er en væsentlig del af den ændrede tilgang, som skal påbegyndes. 
Den tidsmæssige horisont er for kort i forhold til det forebyggende perspektiv, som handler 
om at fremadrettet vil stort set alle potentielle anbringelser skulle igennem et forløb på 
institutionen (Havrebjerg i fremtiden), og langt størstedelen vil efterfølgende få 
hjemmebaserede indsatser eller plejefamilie og der vil være meget få, som vil have brug for 
et opholdssted, og driften vil derfor modsvares af bevægelsen ned af indsatstrappen.  Derfor 
kan det ikke lade sig gøre indenfor budgetrammen over en kort tidshorisont. Samtidig vil 
det kræve uforholdsmæssigt mange ressourcer i en opstartsfase at starte institutionen 
herunder ansættelser, procedurer, arbejdsgange m.v. for en periode på knap et år.

 


